L ibi;

ibi: *Qui an benefaciāt, aliorū sui iudicū, ipse enim nullū torquerem, nisi iuris ordine seruaō, indiciorū enim dāda est reo copia, ut per Iul. Clar. in d. s. fin. q. 49. in princip. & ibi: Audiendus est enim reus, & citādus à minoribus, siue à maioribus iudicibus: nā Deus ipse noluit Adamū, nec Caim in auditus condemnare, quod si Deus sic fecit, homunculus cuius sapientia coram Deo est stultitia, cur aliud facere debet? praesertim cum tortus iuris ordine praetermisso, & simillies in tortura fateatur delictum, & iterum post, sine tortura se ratificet, non potest ex tali confessione condemnari, neque puniri pœna ordinaria, prout optime inquit Hippol. in practic. §. secunda, per totum, Angel. de malef. & eius additonator in litt. P. num 36. Ant. Gom. tom. 3. cap. 13. nu. 21. & 25. ubi hanc communem dicit opinionem, & tenendam in iudicando, & consulendo, & secundum eam iam semel in facti contingentia pronuntiaui, & iudicauī: Comprobat: D. Valençuel. d. conf. 163. num. 17. prope finem.*

100 Ultimo, comprobatur intentum ex doctrina Simanc. de Cathol. inst. tit. 65. num. 64. ibi: *Hactenus ea fere omnia diximus, quae iudices facere debent priusquam ab inuitis reis confessionem tormentis extorqueant, si vero iudicijs magnis non precedentibus, aut nō semiplene probatis, aut eorum copia reo nō facta, aut eius defensione reiecta, confessionem dolore tormentorum extorserint; etiam si reus illam ratā habuerit, nihil ei nocuit, sed reiicienda, & explodenda est, tanquam res iniqua, & iniusta. Et haec est vera, & recepta iuris peritorum omnium, ac Theologorum sententia, Glos. & Interpretes in l. penult. ff. de quest. DD. in cap. in contemplatione, de regul. iuris. Alexand. conf. 1. lib. 3. cum pluribus relatis, d. num. 64. idem Simanc. maximè videndus, num. 17. ubi exclamat contra iudices aliter procedentes, cuius verba ex Consulto omittimus.*

Ar-

Articulus Quartus.

Que caso que Don Pedro de Silua se pudiera considerar complice (quod negatur) en la pretensa conjuracion, fue solo conato, sin passar a acto que mirasse a su efectiva execucion, en que no ha lugar la pena ordinaria de la ley.

101 **C**ON lo que está ponderado a favor de D. Pedro de Silua, no necesitamos (salua censura) de passar a este quarto articulo, quod tamen facimus; ne in tali, tantaque causa, aliquam omittamus defensionem.

102 Archid. Bellari. & Turrecrem. in cap. coniurationum 11. quæst. 1. definiunt coniurationem, quod sit plurimum contra aliquem facta iure iurando pactio, seu coitio. Dicta a coniurando, id est, simul iurando, que es en lo que difiere de la conspiracion, in qua non requiritur iuramentum, & dicitur, a con, & spiro, ita vt tales coniurati, seu conspirati in vnum fere spiritum consentiant. Tiber. Dec. in prax. crimin. lib. 7. cap. 7. num. 1.

103 Está llamada conjuraciõ desde su principio, mas fue enredo, y locura, que conjuracion; enredo, porque si se atiende a lo que diò principio a ella, fue la carta que supuso D. Carlos auia venido de Francia para lo de las pazes: y esta carta, no solo no está verificada, antes lo contrario, por la que escriuió Alexandro Saureulx, y está en los autos.

104 Locura; porque siendo assi, que en ella no se pretende auer mas complices, que el Duque, D. Pedro, D. Carlos, y Cabral, que juyzio humano llegaria a persuadirse a que quatro personas sin gente, y sin dineros podian influir, ni conseguir el desatinado fin de dicha conjuracion? notat Bald. cons. 319. vol. 2.

num.

num. 2. & præbet rationem, ibi: *Quia quatuor singu-
lares homines, sine alijs præsidijs, non possunt facere conf-
pirationes tales, de quibus loquitur decretum, licet Bart.
dicat, quod quatuor homines faciunt gentem in l. 1. C.
de probat. quæ lex de hoc nihil dicit. Et paulò post, ibi:
Et quod quatuor homines non dicantur multitudo, pa-
tet ex l. fin. C. de testament. propter quod indubitanter
dicendum est, quod iste non est casus, propter quem per
formam decreti aliqua pœna veniat imponenda.*

104 At dato, que se pudiera considerar conjuracion
en quatro personas particulares, esta solo avrà fido
vn mero conato, sin que de ninguna manera se aya
deducido à acto destinado a la execucion del, como
se reconoce del processo. Y quanto quiera que los
Emperadores Arcadio, y Honorio in l. quisquis, C.
ad legem Iul. Maiestat. le impusieron la misma pe-
na, ibi: *Eadem enim se veritate voluntatem, & effectum
puniri iura voluerunt. Tamen hic textus intelligi de-
bet, si talis conatus deducatur ad actus externos de-
stinatos ad executionem ipsius. Y assi se entienda el
capitulo quisquis, ponderado por el señor Fiscal, in
illis verbis: Eadem enim se veritate, &c. vt notat glos.
verb. Voluerunt, ibi: Vel hoc cum voluntas suis finibus
non est contenta procedens ad actum exteriorem.*

105 Tiber. Decian. tom. 2. prax. crimin. lib. 7. cap.
35. num. 10. ibi: *Notandum tamen quod si steterit in
puris terminis cogitationis, nullo sequuto actu destinato
ad exequendam cogitationem illam, non punietur eadem
pœna, qua puniendus foret, si animum perfectè fuisset exe-
quutus, quia hodie ex communi consuetudine, etiam in
atrocissimis, conatus simplex nullo actu sequente non pu-
nietur pœna principali, & ordinaria, sed mitiori, vt per
plura etiam in hoc crimine concludit Gramat. voc.
19. num. 4. & sequenti, Dec. cons. 256. n. 7. & latius
Gramat. decis. 74. per totam.*